



Datum: 2023-11-06
Handläggare: Jenny Hellsten
Direktnr: 0322-61 61 39
Diariernr: 2023.363 KS

Kommunstyrelsen

Svar på motion om avgiftsfri frukost i grundskola och gymnasium

Ärendebeskrivning

Marcus Wallin (V), Emily Munter (V), Sanna Dabolins (V) och Annica Jonsson (V) lämnade en motion om att införa avgiftsfri frukost i grundskola och gymnasium till kommunfullmäktige den 6 september 2023.

Motionärerna föreslår följande:

- att barn- och ungdomsnämnden samt kultur- och utbildningsnämnden får i uppdrag att ta fram förslag på hur grundskolorna och gymnasieskolan kan erbjuda avgiftsfri frukost på alla skolor.

Kommunfullmäktige beslutade den 6 september 2023, § 148 att lämna motionen till kommunstyrelsen för beredning.

Förvaltningens yttrande

Kommunledningskontoret har mottagit motion om avgiftsfri frukost i grundskola och gymnasium för beredning. Motionärerna hänvisar i sitt förslag bland annat till internationell forskning som visar ett samband mellan att äta frukost och positiva skolresultat.

Frågan om avgiftsfri frukost har behandlats tidigare av barn- och ungdomsnämnden den 20 september 2022, § 91 genom ett nämndinitiativ från Vänsterpartiet. Nämndinitiativet om skolfrukost avslögs av nämnden.

Kommunledningskontoret har kontaktat barn- och ungdomsförvaltningen samt kultur- och utbildningsförvaltningen under beredningen av motionen, för att bland annat få information om möjligheten att införa avgiftsfri frukost, samt uppskattning om kostnad för förslaget. För barn- och ungdomsförvaltningen finns det möjlighet att göra tilläggsbeställning i nuvarande kostavtal. Kultur- och utbildningsförvaltningen har inte den möjligheten i nuläget. För fritidshemsbarn (årskurs F-6) som har behov av morgonfritids finns det frukostservering. I Alströmergymnasiet finns en cafeteria som har öppet varje skoldag, med möjlighet att köpa frukost till självkostnadspris.

Barn- och ungdomsförvaltningen har gjort en översiktlig analys av ungefärliga kostnader enligt nuvarande avtal med Sodexo, se ekonomisk bedömning nedan. Utöver direkta avtalskostnader behöver även förråds- och kylkapacitet ses över. Den kapacitet som finns i nuläget är beräknad utifrån att servera frukost och mellanmål för inskrivna fritidshemsbarn vad gäller årskurs F-6, och endast lunch till elever i högstadiet. Andra frågor som bör beaktas i en eventuell utredning är om frukost ska serveras före skoldagen eller på undervisningstid. Det påverkar därmed även skoldagens förläggning, skolskjutselever, samt om annan personal än kökspersonal behöver vara närvarande.

Vårdnadshavare har det yttersta ansvaret för omsorg av sitt barn. Enligt skollagen (2010:800) ska elever i grundskolan erbjudas näringsriktiga måltider. Det är inte reglerat i lagen att erbjuda frukost i grundskola eller måltider vad gäller gymnasieskolan.

I Alingsås kommun går det inte utesluta att det kan finnas elever på individnivå som skulle vara i behov av att serverades frukost på skolan. Den samlade bilden är dock att problemets omfattning är begränsad, och att det inte finns ett utbrett behov av att servera frukost på grund- och gymnasieskolor. Det har även visats av andra kommuners försök med avgiftsfri frukost att det är svårt att nå de elever som har störst behov av satsningen.

Kommunledningskontoret anser att ett uppdrag om att utreda avgiftsfri frukost på alla skolor inte är aktuellt. Svårigheter med lokaler, bemanning, skoldagens förläggning, skolskjuts och kostnader för att erbjuda avgiftsfri frukost på alla skolor bedöms som oproportionerliga i relation till behovet. Kommunledningskontoret anser därmed att motionen bör avslås.

Ekonomisk bedömning

Motionärens förslag att ge förvaltningar i uppdrag att ta fram ett förslag om avgiftsfri frukost innebär kostnader i form av administrativ tid för utredning.

Att införa frukost avgiftsfri frukost i grundskola och gymnasium innebär kostnader. Om kostnaderna beräknas utifrån hur frukost för fritidshemsbarn beräknas, det vill säga 35 procent ätandefrekvens är kostnaden cirka 3 300 tkr för grundskolan enligt nuvarande avtal. Kostnaderna är därav beroende av vilken nivå som väljs. Till detta ska tilläggas utbetalning till fristående verksamheter, vilket innebär en ökad kostnad med 20 procent i enlighet med lag om lika villkor. Utöver direkta kostnader enligt avtal, innebär avgiftsfri frukost kostnader i form av förändring av lokaler, bemanning och skolskjuts. I nuläget finns ingen beräknad kostnad för detta.

För gymnasieskolan finns inga prisuppgifter.

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunfullmäktige

Motionen avslås.

Cecilia Knutsson
Stabschef

Jenny Hellsten
Demokratistrateg